Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 17ª Sessão Ordinária, de 13/08/2024

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Salmo 128/127

“Feliz quem teme ao Senhor e anda em seus caminhos! Você comerá do trabalho de suas

próprias mãos, tranquilo e feliz. Sua esposa será como vinha fecunda, na intimidade do seu

lar. Seus filhos, rebentos de oliveira, ao redor de sua mesa. Essa é a bênção para o homem

que teme ao Senhor. Que o Senhor abençoe você desde Sião, e você veja a prosperidade

de Jerusalém todos os dias de sua vida.  Que você veja os filhos de seus filhos. Paz sobre

Israel!”

O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença nos

terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

- Votação da Ata da 16ª Sessão Ordinária de 06/08/2024.

- Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 041/24 – Projeto de Lei nº 046/2024 – Dispõe sobre autorização ao Poder

Executivo para abertura de crédito especial por excesso de arrecadação.

2. Ofício SEGOV nº 617/24 - Responde Requerimento nº 246/24 - Ver. Erivelton M.

Proêncio solicitando informações sobre asfalto na Rua Pires, altura do nº 176, Br. João

Aldo Nassif.

http://www.paulus.com.br/BP/1RR.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/12B.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/23X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/14P.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/6I.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/L2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/12L.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/3N.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/GI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/FT.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2CF.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1RR.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1LV.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/T1.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1CB.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2J4.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/57A.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/7YO.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/132.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/GUO.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1CQ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/25W.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1I2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/V1.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/KT.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/23X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/NJ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2ER.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/L2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/AG5.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/L2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1TS.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/6GW.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/3P6.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/3R.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/WW.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1J.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/L2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1TS.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/132.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/132.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1RM.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/62.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/MP.HTM

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

II - Dos Senhores Vereadores:

Requerimentos:

1. Requerimento nº 265/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Exec. Mun.

informações sobre qual o motivo do corte das horas extras dos Vigilantes, Guardas

Municipais e Bombeiros Civis Municipais, já que a Segurança Pública é um serviço

essencial.

2. Requerimento nº 266/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Exec. Mun.

informar se a Secretaria de Mobilidade Urbana adotou medidas de sinalização viária

adequadas para o fluxo de veículos e pedestres na Rua Maranhão, entre as Ruas

Valdomiro Rovaron e Ângelo Siste.

3. Requerimento nº 267/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Exec. Mun.

Informar sobre qual a previsão de melhoria e troca de lâmpadas da iluminação da Praça

Umbelina Bueno, localizada no centro da cidade.

4. Requerimento nº 268/24 do Sr. Wanderley Filho solicita ao Exec. Mun. Informar sobre

usuários de drogas e dependentes químicos no interior do Parque José Pires Júnior.

5. Requerimento nº 269/24 do Sr. Eriventon Marcos Proêncio solicita ao Exec. Mun.

informações sobre Jaguarprev.

Moções:

1. Moção nº 053/24 do Sr.  Walter Luís Tozzi de Camargo de Congratulações e Louvor à

Empresa “O Bortoletão” pelos 32 anos de existência neste Município, solidificando sua

história e contribuindo positivamente ao crescimento da nossa cidade.

2. Moção nº 054/24 do Sr. Wanderley Filho de Pesar pelo passamento de Nelcioita Pereira

Pacheco de Souza de 58 anos, Samuel Felipe Pacheco Marcon de 29 anos, Ednaiara

Ferreira Paes Landim de Jesus de 31 anos e Emanuele Vitória Paes Landim Marcon de

5 anos, ocorrido no dia 09 de agosto do ano corrente, no município de Igaratá.

3. Moção nº 055/24 do Sr.  Wanderley Filho de pesar pelo passamento de Josefa Valdemir

de Souza, ocorrido em 18 de julho do ano corrente, aos 68 anos.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

III – De Diversos:

1. Ofício CGC-SEB nº 1194/24 – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo –

Encaminha cópia da decisão da Segunda Câmara aprovando contas da Câmara

Municipal de Jaguariúna, relativas ao exercício de 2022 (Pres. Ver. Afonso Lopes da

Silva).

III - Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, RI)

1. Requerimento nº 265/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Exec. Mun.

informações sobre qual o motivo do corte das horas extras dos Vigilantes, Guardas

Municipais e Bombeiros Civis Municipais, já que a Segurança Pública é um serviço

essencial.

2. Requerimento nº 266/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Exec. Mun.

informar se a Secretaria de Mobilidade Urbana adotou medidas de sinalização viária

adequadas para o fluxo de veículos e pedestres na Rua Maranhão, entre as Ruas

Valdomiro Rovaron e Ângelo Siste.

3. Requerimento nº 267/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Exec. Mun.

Informar sobre qual a previsão de melhoria e troca de lâmpadas da iluminação da Praça

Umbelina Bueno, localizada no centro da cidade.

4. Requerimento nº 268/24 do Sr. Wanderley Filho solicita ao Exec. Mun. Informar sobre

usuários de drogas e dependentes químicos no interior do Parque José Pires Júnior.

5. Requerimento nº 269/24 do Sr. Eriventon Marcos Proêncio solicita ao Exec. Mun.

informações sobre Jaguarprev.

6. Moção nº 053/24 do Sr.  Walter Luís Tozzi de Camargo de Congratulações e Louvor à

Empresa “O Bortoletão” pelos 32 anos de existência neste Município, solidificando sua

história e contribuindo positivamente ao crescimento da nossa cidade.

7. Moção nº 054/24 do Sr. Wanderley Filho de Pesar pelo passamento de Nelcioita Pereira

Pacheco de Souza de 58 anos, Samuel Felipe Pacheco Marcon de 29 anos, Ednaiara

Ferreira Paes Landim de Jesus de 31 anos e Emanuele Vitória Paes Landim Marcon de

5 anos, ocorrido no dia 09 de agosto do ano corrente, no município de Igaratá.

8. Moção nº 055/24 do Sr.  Wanderley Filho de pesar pelo passamento de Josefa Valdemir

de Souza, ocorrido em 18 de julho do ano corrente, aos 68 anos.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

IV – Uso da Palavra

Pelos Srs. Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas
Livres:

................................................................................................................................................
Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os

senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

◼ Em Única Discussão

1. Projeto de Lei nº 043/24 – Executivo Municipal - Altera, no que especifica, a Lei

nº 2.811, de 17 de agosto de 2022, que autoriza o Poder Executivo a celebrar

convênio com o Instituto Educacional Jaguary Ltda, - IEJ, a fim de instituir o

Programa Qualifica Jaguariúna, e dá outras providências (Quorum de deliberação: maioria

absoluta Art.50 - R.I.).

O Projeto de Lei nº 043/24 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade e de Saúde,

Educação, Assistência Social, Lazer e Turismo o qual está anexado ao Processo 101/24,

dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão

ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05

(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá

duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):

................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 20 de agosto

de 2024, terça-feira, com início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 12 de agosto de 2024.
Creusa Apda. Gomes -   Dir.Geral